

Arbejder jeres skole med at fremme

# PROFESSIONELLE LÆRINGS- FÆLLESSKABER?

**T**eamsamarbejde er ikke nyt, og langt de fleste lærere og pædagoger arbejder i dag i et team. Der kan dog være stor forskel på, hvordan de enkelte teams samarbejder.

Vi oplever et stigende ønske om at udvikle og kvalificere teamets arbejde, og i den forbindelse er mange skoler optaget af begrebet *professionelle læringsfællesskaber*.

I et Professionelt LæringsFællesskab (PLF) er der fokus på, at de professionelle lærer af og med hinanden og udvikler praksis sammen. Samtidig er fokus eksplicit på elevernes læring.

At udvikle PLF tager tid og kræver støtte og vejledning. Vi er optaget af at fremme elevernes læring og kan se, at arbejdet med PLF kan være en vigtig faktor hertil. Skolen må udvikle en læringsorienteret kultur, hvor der arbejdes med at udvikle et fælles sprog og fælles retning.

- *Hvordan kan der udvikles PLF?*
- *Hvordan kan der fokuseres på elevernes læring?*
- *Hvordan kan de professionelle planlægge, udføre og evaluere god undervisning sammen?*
- *Hvordan kan de professionelle lære af og med hinanden?*
- *Hvordan kan ledelsen støtte op?*

Kompetencehuset Heckmann afholder kurser og designer forløb, der hjælper skoler med at understøtte arbejdet med PLF. Følgende er blot forslag til moduler, som kan kombineres og udfoldes på

Vi tilbyder kurser og kompetenceudviklingsforløb med fokus på læring og ledelse. Vi brænder for læring, og vi udmærker os ved at være autentiske og kunne omsætte den nyeste uddannelsesforskning til praksis.

forskellig vis. Vi går i dialog med den enkelte skole, og designer et kursus eller forløb, som passer præcis til skolens praksis..

## Modul 1:

Det professionelle læringsfællesskab

Her ses på hvad der kendetegner PLF, og hvordan der kan arbejdes med det i praksis. Her fokuseres bl.a. på at skabe et fælles sprog og fælles retning. Der arbejdes fx helt konkret med teamets mødekultur, med at opstille aftaler og sikre en tydelig rolleafklaring.

## Modul 2:

Den gode undervisning

Der rettes specifikt fokus på, hvad der kendetegner den gode undervisning, og hvordan man som PLF kan planlægge, udføre og evaluere god undervisning – *sammen*. Dette arbejde kan fx kombineres med anvendelse og udvikling af brugen af den digitale læringsplatform.

## Modul 3:

Den gode læringssamtale

At træne og udvikle evnen til at samtale om elevernes læring er central i PLF. Her fokuseres specifikt på udviklingen af læringssamtalen blandt de professionelle. Der kan fx arbejdes med læringssamtaler på baggrund af indsamling af data, aktionslæringsforløb, brug af observation og videofilmning af praksis m.m.

 Se vores kurser på [kompetencehusetheckmann.dk/kurser](http://kompetencehusetheckmann.dk/kurser)

 [facebook.com/kompetencehusetheckmann](https://facebook.com/kompetencehusetheckmann)

? Ønsker du at komme i mål med professionelle læringsfællesskaber? – så ring til os på 7070 2022

KOMPETENCEHUSET  
HECKMANN